Βασιλεὺς δὲ ὁ Καντακουζηνὸς, εἰς τρίτην ἡμέραν B ἐξ ἐκείνου ἅμα βασιλεῖ τῷ νέῳ ἐπὶ τὸ εἰς τὴν Χρυστὴν πύλην ἦει φρουρίον, ὡς παραδώσων κατὰ τὰς συνθήκας. Γενομένοις δὲ πρὸς τῷ τῆς Θεομήτορος τεμένει, ὁ πηγὴ τέ ἐστι παντοίων λαμμάτων καὶ καλεῖται, βασιλεὺς μὲν ὁ νέος καταλείπετο ἐκεῖ, Καντακουζηνὸς δὲ ὁ βασιλεὺς ὀλίγους ἔχων, ἐγένετο ἐν τῷ φρουρίῳ ὡς πείσων τοὺς φρουροὺς παραδιδόναι ἅμαξαι, καὶ εἰσεδέχοντο ἀσμένως οἱ Λατῖνοι μόνον. Οἰόμενοι δὲ αὐτὸν πρότερον τε ἀδυνάτως ἔχειν ἦκειν παρ' αὐτοῦς, καὶ τότε καιροῦ τυχόντα, καὶ παραγενόμενον συγκαθίξειν αὐτοῖς τὸ φρουρίον προθύμως ἀχρῆς ἀν ἀφίκηται ἢ στρατιᾷ, ἦδρασαν γὰρ τὸν τε υἱὸν μετακκλημένον, καὶ τοὺς ἄλλους ἡγεμόνας, συνῆδοντό τε, καὶ παρεκλεύοντο θαρβέειν, ὡς αὐτῶν αὐτοῦ τε ἕνεκα, καὶ σφῶν αὐτῶν ἐβρωμένω; πᾶσι C μαχομένω δσοι ἀν ἐπίτωσι, καὶ περισσομένων ῥᾶν, οὐ μόνον διὰ τὴν σφετέραν εὐτολμίαν, καὶ τὴν οὐκ ὀρθότητα τοῦ φρουρίου σφόδρα βντος δυσαλώτου διὰ τὴν κατασκευὴν· ἀλλ' ὅτι καὶ σίτων ἦσαν ἐντεθειμένοι, καὶ τὰ ἄλλα ἐπιτήδεια ἀφθόνως παρασχομένου βασιλεύς, ὡς τρυφῶντας καὶ κωμᾶζοντας εἰς τρίτον ἔτος ἐξ ἐκείνου διαρκέσειν πολιορκουμένους. Τοῦ βασιλεύς δὲ αὐτοῖς εἰπόντος ὁποίας βοῆτο πρὸς βασιλεῖα τὸν γαμβρὸν συνθήκας ἐπὶ τῆ εἰρήνῃ, καὶ ὡς εἰς τοῦτο ἦκει, ὡπ' ἐκείνῳ τὸ φρουρίον παραδ-

sensuros utique sibi rem cum viris esse, non cum feminis. Palæologo quid animi haberet, prorsus tacente, et quærente secum utris assentiretur, Cantacuzenus surgens, conventum dimisit; videbat enim, illos in diversum flectere, qui non iudicio, sed temeritate, et confidentia regerentur, futurum difficile: et eos velle cogere, existimari nolebat, paratus jam cis paucos dies Palæologo toto imperio cedere. Licebat enim illi, si collibisset pacis sententiam ratam facere, et illos belli flagitatores ut reipublicæ prorsus infructuosa consulentes contemnere. 874 Bellum igitur contra Barbaros non cum utilitate Romanorum finitum, sed a seditiosis istis paulo post accensum est.

Imperator Cantacuzenus tertio post die una cum Palæologo ad portam Auream concessit, ut castellum illud, seu propugnaculum ex conventis ei traderet. Ubi ad Deiparæ templum venerunt, re et nomine fontem omnis sanitatis, Palæologus illic substitit, Cantacuzenus cum paucis in propugnaculum perrexit, persuasum præsidlariis, ut id citra pugnam traderent, quem Latini solum hilariter acceperunt. Quia vero existimabant, prius eo accedere nequivisse, tunc autem cæpta occasione ideo advenisse, ut cum ipsis munitionem eam teneret, tuereturque fortiter, donec filius adesset, quem, ut et alios duces, advocatum sciebant, collætantés hortabantur uti consideret se pro ipso et ipsis constanter dimicantes, adversarios quotcunque facile superaturos, non solum ob animum suorum firmitatem, et structuram validissimam, atque inexpugnabilem: sed quod etiam annonam, aliaque cibaria imposuissent, liberaliter imperatore suppeditante, ut ex eo vel in tertium annum ad delicatas comessiones sufficeret. Imperator cum narraret, quales cum genero pacis ergo fœdus ferisset, et se ideo venisse, ut illi propugnaculum proprium traderet, molestiam ac dolorem incredibilem perceperunt, adorantesque supplicarunt, ne istuc ageret; levi enim negotio

junio rem imperatorem in de Byzantio expelli posse. In primis autem Joannes Peralta praesidii praefectus et ipse orabat et alios ad orandum sollicitabat, ut qui per diu cum imperatore versatus multis se periculis ejus causa objecisset. Militaverat enim illi, quando in Triballis per bellum morabatur, et crebra suae in eum voluntatis indicia dederat, nihil tunc inmutatus, quando etiam qui videbantur amicissimi, cum rebus, et temporibus flem mutasse deprehensi sunt. **875** Imperatore respondente, eorum petitionem expleri non posse: non enim suum esse, semel decreta retractare, instanteque ut locum traderent, tempus ad deliberandum petiverunt, quid potissimum inciperent, ut sibi quam optime consuluisse viderentur. Quo concesso, eo in atrio relicto ipsi intra arcem convenerunt: ubi dux auctor fuit, juramentum ab imperatore poscerent, Palaeologo eam non traditurum, et ut vel cum ipsis maneret, vel si obsideri nollet, in palatium regressus, faceret quod liberet, se Byzantium vim pro eo facile toleraturos. Si neutrum probaret, et operae pretium duceret propugnaculum delere, dimissuros id quoque, si prius enim sacramento accepta, non ignavia, neque quod desicerent, id fecisse, sed ut ei primum, deinde sibi quam optime prospicerent. Rebantur enim, ubi id necessitate genero transdidisset, postea sibi gratiam multam habiturum, multisque meritis compensaturum, quod benevolentia erga se, quamvis inviti, ut apparuisset, sibi maxime profuissent. Huic consilio protinus alii suffragati sunt: norant enim ministrum imperatoris esse fidelissimum, nihilque contra mentem ejus commissurum. Tum portas castelli intus vectibus munientes, a pinnaculis quid convenisset, significavit: quibus imperator graviter mox, ut desertoribus succensens, pro merito tamen eos punire non poterat. Cum agere pro re nihil posset; et summa consilii inopia conflictaretur, jussit omnes cum duce unum in locum se conferre. Ac principio quidem lingua Italica, in qua erat non male exercitatus, eos percunctatus est, ecquid ipsum agnoscerent. Respondentibus, etiam, esse imperatorem ac dominum suum, Igitur, subjecit. si tradere propugnacula nolueritis, sed semel rupta fide hostiliter mihi adversari statuistis, quo pacto sceles vestrum puniam, postea commodius deliberabo. Nunc litteras statim ad regulam telluris, quae vos tulit, mittam; quibus doceam, vos et unumquemque nominatim, perfidissimos, depravatissimos, nec vitiosa uoce dignos esse: quia cum ego castellum tradidissem, magnosque sumptus in stipendia vestra fecissem, et nihil unquam vos offendissem, ipsi come in summa necessitate mea per vim et iniquitatem concorditer fraudaveritis, ut inter omnes mortales infames sitis, nemo vobis quidquam credat, omnes a conspectu, et communiore vestra refugiant. **876** Haec ad Latinos imperator, qui in maximo nocumto ponentes, sibi met per-